Legiones  
16.

<sup>1</sup> *Principum habentem] Habendae auctore Gronovio reposuit Bekker.*

<sup>2</sup> *Provinciam Africam (ita enim senatus decreverat)] Nimurum intel- ligendum est senatum, instantibus etiam post iudicium populi consulibus, hoc temperamento uti tandem coactum esse, ut classis certe in Afri-*

*cam traicienda, et par cum Scipione imperium alterutri e consulibus de- cerneretur. Crev.*

<sup>3</sup> *Parique imperio cum Scipione imperator esset] Vox imperator omni- nino otiosa videtur, ac proinde able- ganda. Crev.*

4 que, ludos, quos, M. Clandio Marcello, T. Quintio con- U. C. 550.  
 sulibus, T. Manlius dictator, quasque hostias maiores A. C. 202.  
 voverat, si per quinquennium illud res publica eodem statu  
 5 fuisset, ut eos ludos consules, priusquam ad bellum pro-  
 ficerentur, facerent. Ludi in circulo per quatriduum  
 facti: hostiaeque, quibus votae erant diis, caesac.

Inter haec simul spes, simul cura in dies crescebat: nec  
 satis certum constare apud animum poterat, utrum gaudio  
 dignum esset, Hannibalem, post sextum decimum annum  
 ex Italia decadentem, vacuam possessionem eius reliuisse  
 populo Romano, an magis metuendum, quod incolui ex-  
 exercitu in Africam transisset. ‘Locum nimirum, non peri- Auxii Ro-  
 culum, mutatum; cuius tantae dimicationis vatem, qui mani ob  
 nuper decessisset, Q. Fabium hand frustra canere solitum, Hanniba-  
 graviorem in sua terra futurum hostem Hannibalem, quam lis.  
 ‘in aliena fuisset. Nec Scipioni aut cum Syphace, incon-  
 6 ditae barbariae rege, cui Statorius semilixa ducere exer-  
 citus solitus sit, aut cum socero eius Hasdrubale, fugaciis-  
 simo duce, rem futuram, aut tumultuariis exercitibus, ex  
 agrestium semierni turba subito collectis; sed cum Ham-  
 nibale, prope nato in praetorio patris, fortissimi dueis,  
 alito atque educato inter arma, puer quondam milite,  
 7 vixdum iuvene imperatore: qui senex vincendo factus,  
 Hispanias, Gallias, Italianam ab Alpibus ad fretum monu-  
 8 mentis ingentium rerum complesset. Ducere exercitum  
 aqualem stipendiis suis, duratum omnium rerum pati-  
 entia, quas vix fides fiat homines passos; perfusum nullies  
 cruento Romano; exuvias non militum tantum, sed etiam  
 imperatorum, portantem. Multos occursuros Scipioni in  
 acie, qui praetores, qui imperatores, qui consules Roma-  
 nos sua manu occidissent, muralibus vallaribusque in-  
 signes coronis, pervagatos capta castra, captas urbes Ro-  
 manas. Non esse hodie tot fasces magistratibus populi  
 Romani, quot captos ex caede imperatorum praeferre pos-  
 set Hannibal.’ His formidines agitando animis, ipsi curas  
 et metus angebant etiam, quod, quum assuissent per ali-  
 quot annos bellum ante oculos aliis atque aliis in Italiae